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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem bakalářské práce bylo popsat základní ovocné druhy oblasti Bílých Karpat a dále se

konkrétně věnovat rodu Jeřáb (Sorbus). Hlavní důraz byl kladen na možnosti potravinář-

ského využití Jeřábu oskeruše (Sorbus domestica L.). Tato ovocnářská plodina se jeví jako

potenciálně velmi perspektivní druh pro přímý konzum, ale i výrobu destilátů, džemů, čajů

a tinktur.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to describe the basic fruit types from the White Carpathians and

the gender Rowan-berry (Sorbus). The main focus was on the possibility of Rowan-berry

use it as a food (Sorbus domestica L.). This fruit crop appears to be a potential very per-

spective species for direct consumption, as well as manufacture of spirits, jams, teas and

tinctures.

Keywords: rowan-berry, White Carpathians, Rosaceaea, Sorbus, food products

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce Ing. Jiřímu Mlčkovi, Ph.D. za cenné

rady a pomoc během vzniku této práce a doc. Ing. Otakaru Ropovi, Ph.D. za poskytnutí

materiálů.

Dále bych chtěla poděkovat mé rodině za podporu a trpělivost po celou dobu mého studia.

Prohlašuji, že jsem na bakalářské/diplomové práci pracovala samostatně a použitou litera-

turu jsem citovala. V případě publikace výsledků, je-li to uvedeno na základě licenční

smlouvy, budu uvedena jako spoluautorka.

Ve Starém Městě

.......................................................

Podpis studenta

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická na-

hraná do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

1 HISTORIE OVOCNÁŘSTVÍ JIHOVÝCHODNÍ MORAVY ........................... 11

1.1 ZASTOUPENÍ OVOCNÝCH PLODIN V SOUČASNOSTI .............................................. 11

2 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ ČELEDI (ROSACEAE) ......................................... 13

2.1 ZÁSTUPCI ROZŠÍŘENÝCH DRUHŮ NA NAŠEM ÚZEMÍ ČELEDI (ROSACEAE) ........... 13

2.1.1 Jeřáb obecný ............................................................................................... 13

2.1.2 Aronie (Aronia melanocarpa) .................................................................... 14

2.1.3 Mezidruhoví kříženci ................................................................................. 15

2.1.3.1 Jeřáb 'Granatový' ................................................................................ 16

2.1.3.2 Jeřáb 'Alaja Krupnaja' ........................................................................ 16

2.1.3.3 Jeřáb 'Burka' ....................................................................................... 16

2.1.3.4 Jeřáb 'Titan' ........................................................................................ 17

2.1.3.5 Jeřáb 'Sorbopyrus auricularis' ............................................................ 17

2.1.4 Jeřáb oskeruše (Sorbus domestica) ............................................................ 17

3 JEŘÁB OSKERUŠE .............................................................................................. 18

4 LÁTKY OBSAŽENÉ V OVOCI: OSKERUŠE .................................................. 21

4.1 ANTIOXIDANTY .................................................................................................. 22

4.1.1 Třísloviny ................................................................................................... 23

4.1.2 Organické kyseliny ..................................................................................... 23

4.1.3 Fenoly ......................................................................................................... 24

4.1.4 Flavonoidy .................................................................................................. 24

4.1.5 Karotenoidy ................................................................................................ 25

4.1.6 Vitamíny ..................................................................................................... 25

4.2 SACHARIDY ........................................................................................................ 26

4.2.1 Monosacharidy ........................................................................................... 26

4.2.2 Oligosacharidy ........................................................................................... 26

4.2.3 Polysacharidy ............................................................................................. 27

4.3 ÉTERICKÉ OLEJE ................................................................................................. 28

4.4 MINERÁLNÍ LÁTKY ............................................................................................. 28

4.5 VODA ................................................................................................................. 28

5 ZDRAVÍ PROSPĚŠNÉ ÚČINKY OSKERUŠE .................................................. 29

6 VYUŽITÍ OSKERUŠE V POTRAVINÁŘSTVÍ ................................................. 30

6.1 VYUŽITÍ PLODŮ OSKERUŠE V HISTORII ............................................................... 30

6.2 VÝROBA PÁLENKY ............................................................................................. 30

6.3 KONZERVACE OVOCE ......................................................................................... 31

6.3.1 Výroba kompotu ......................................................................................... 31

6.3.2 Výroba džemu ............................................................................................ 32

6.3.3 Výroba marmelád ....................................................................................... 32

6.3.4 Výroba rosolů ............................................................................................. 33

6.3.5 Výroba povidel ........................................................................................... 33

6.3.6 Výroba klevelu ........................................................................................... 33

6.3.7 Výroba ovocných protlaků ......................................................................... 33

6.3.8 Výroba kandovaného ovoce ....................................................................... 34

6.4 OVOCNÝ ČAJ ...................................................................................................... 34

6.5 TINKTURA .......................................................................................................... 34

6.6 SUŠENÍ ............................................................................................................... 34

6.7 MRAŽENÍ ............................................................................................................ 34

6.8 VÝROBA UMĚLÉHO SLADIDLA ............................................................................ 35

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 36

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 37

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 41

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 42

SEZNAM VZORCŮ ........................................................................................................ 43

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 44

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Zaměření bakalářské práce je na region Bílých Karpat, který se nachází na pomezí jihový-

chodní hranice mezi Českou a Slovenskou republikou. Rozkládá se na od severu od Valaš-

ských Klobouk až na jih po vesničku Radějov. Tento region je význačný svou zachovalou

přírodou a rozmanitostí krajiny. Za cenné se považují zejména louky, na kterých vytváří

orchideje překrásné koberce, pro něž bylo území vyhlášeno chráněnou krajinnou oblastí.

Od roku 1996 se tato oblast zařadila také mezi jednu ze šesti biosférických rezervací

UNESCO v České republice. Ke krajině Bílých Karpat dále patří i staré sady a solitéry

ovocných stromů, jako pozůstatek z minulých dob.

Ovocné stromy v přírodě plní mnoho užitečných funkcí. Jejich rozmanité výsadby dovy-

tvářejí ráz krajiny, poskytují útočiště pro živočichy a zajišťují tak pestrost přírody. Dalším

důležitým prvkem pro výskyt stromů v přírodě je vytváření přirozené ochrany proti erozi

půdy, poskytují stín a tím ochlazují krajinu. Nesmíme také zapomenout na zabezpečení

výživy člověka, kdy ovoce je od nepaměti součástí jídelníčku. Tyto stromy mají oblibu u

zde žijících lidí a je součástí i místních kulturních tradic. Bílé Karpaty tak patří mezi málo

míst v ČR, kde se ještě dají nalézt volně rostoucí staré a místní odrůdy ovocných dřevin.

Zejména se jedná o ojedinělé místní typy slivoní a hrušní, jejíž lidové názvy jsou např.

´Barynáč´, ´Kostečky´, ´Kdoulové´, ´Zárostopky´, a typy hrušní jako jsou např. ´Koty´,

´Repovica´, ´Oharkule´, ´Krehule´, ´Dule´ apod. Provedeným mapováním genomu Bílých

Karpat byly nalezeny i zanikající odrůdy starých stromů oskeruše.

Cílem mé bakalářské práce by mělo být zjištění perspektivy a použití v potravinářství sta-

rých ovocných odrůd se zaměřením na plodinu Jeřábu oskeruše (Sorbus domestica L.).

Současně je řazena tato plodina mezi netradiční ovoce. Ještě před sto lety však tato surovina

byla běžně využívána pro přípravu jídel, nápojů a uplatnění našla i v léčitelství.
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1 HISTORIE OVOCNÁŘSTVÍ JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Prvotními doklady o pěstování ovocných plodin jsou například hrušně polničky (Pyrus py-

raster), jabloně lesní (Malus sylvestris), třešně ptačí (Prunus avium), višně obecné (Prunus

cerasus), dřín obecný (Cornus mas), jeřáb oskeruše (Sorbus domestica), slivoně (Primus),

trnky (Prunus spinosa). Časté archeobotanické nálezy jsou z období Velké Moravy. Do-


[…]


ateroskleróze [47].

6.6 Sušení

Sušeným ovocem nazýváme ovoce konzervované sušením bez použití přírodních sladidel

[43]. Sušené ovoce je zpracováváno za přístupu vzduchu a při teplotě do 70 °C. Sušení

může být na slunci v troubě, sušičce s termostatem, kde se při vyšším obsahu vody použije

menších teplot do 30 °C. Následuje proces, kdy se teplota zvýší a na závěr se znovu sníží.

Nedoporučuje se také překročit teplotu nad 85 °C, kdy dochází ke ztrátám vitamínů a k

Maillardově reakci. Tepelně ošetřené malvice je nožné konzumovat i mimo sezónu a skla-

dovat je mnohem delší dobu [24].

6.7 Mražení

Mražení ovoce umožňuje delší údržnost, zachování vitamínů. Nevýhodou jsou u tohoto

způsobu uskladnění vyšší náklady pro nutnost dodržovat mrazírenské teploty pod -18 °C.
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6.8 Výroba umělého sladidla

Plody oskeruše obsahují velký obsah cukru (fruktóza, sacharóza, D-sorbitol, glukóza a

sorbóza). Velký potenciál je díky přítomnosti D-sorbitolu pro výrobu umělého sladidla a

slouží jako kalorické alternativní sladidlo pro diabetiky. Nezatěžuje a nemá nepříznivý vliv

na funkce metabolizmu sacharidů. Mimo jiné slouží jako surovina pro získávání a výrobu

vitaminu C. V organismu vzniká z glukózy působením enzymu aldósoreduktázy přirozený

meziprodukt mezi glukosou a fruktózou, rovněž rostlinný cukr. Vitamín C v tomto druhu

ovoce má výrazně vyšší stabilitu na vlivy způsobené světlem, teplem a působením kyslíku

[27].
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ZÁVĚR

Využití Jeřábu oskeruše (Sorbus domestica L.) jako potravinářské suroviny, dříve běžně

rozšířeného druhu ovoce v oblasti Bílých Karpat, znali již naši předkové. Ve zmiňované

oblasti byly využívány i jiné tradiční původní ovocné dřeviny. Zejména se setkáváme

s plody jabloní (Malus) a hrušní (Pyrus). V jižnějších částech pohoří byly sbírány i některé

druhy peckového ovoce.

Jeřáb oskeruše patří mezi jádrové ovoce. Je součástí botanicky rozsáhlého rodu Jeřáb

(Sorbus), který zahrnuje takové druhy jako je Jeřáb obecný (S. aucuparia L.) nebo

Temnoplodec černý (Aronia melanocarpa Michx.). Dále sem patří mezidruhový kříženci

Jeřábu obecného s ostatními ovocnými druhy – toto křížení bylo cílené v Rusku od 20. let

minulého století a vedlo ke vzniku celé řady vysoce mrazuodolných a přitom chutných

plodů.

Jeřáb oskeruše byl na naše území introdukován již v antických dobách římskými vojsky.

Využití našlo toto ovoce zejména ve středověku. Dnes se setkáváme s tímto stromem (který

může mít až 30 m výšky) spíše jen jako soliterem. Nicméně poslední výzkumy ukazují na

vysokou potenciální perspektivnost těchto ovocných plodů v potravinářství, výživě

člověka a celkovém vlivu na jeho zdraví. Zjištěna byla vysoká antioxidační aktivita, která

je způsobena zejména flavonoidy, vitamíny a jinými sloučeninami, které přispívají na

snížení výskytu degenerativních onemocnění, včetně rakoviny, srdečních onemocnění,

zánětu, artritidy, imunitního systému, poklesem mozkové dysfunkce a šedého zákalu,

onemocněním diabetes mellitus.

Surové ovoce je sladké a příjemně navinulé chuti. Nejlepší pro přímý konzum jsou plody,

které prošly procesem hniličení. Z potravinářských výrobků jsou oskeruše známé zejména

pro výrobu nejkvalitnějších středoevropských destilátů. Díky své výjimečnosti tomu

odpovídá i cena takovéhoto destilátu. Dalšími možnostmi je výroba ovocných pomazánek.

Plody je možno dobře konzervovat sušením nebo mražením. Pro své pozitivní účinky na

peristaltiku střev a žaludeční choroby jsou doporučovány také čaje nebo tinktury.
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Příloha č. 2 k vyhlášce č. 157/2003 Sb.

Druh Skupina Potravina

Minimální

hmotnostní

podíl ovoce

(v g v 1 kg

potraviny)

Poznámka

Zpracované

ovoce

Džemy výběrové (Ex-

tra)

všeobecně 450

Džemy výběrové (Ex-

tra) speciální

Džemy výběrové (Ex-

tra) méně sladké

Džemy všeobecně 350

Rosoly výběrové (Ex-

tra)
všeobecně 450

Rosoly všeobecně 350

Marmelády všeobecně 200

z toho min.

75 g po-

cházející z

endokarpu
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Recept pro přípravu kandovaného ovoce.

 Tvrdé plody jako jsou jablka, hrušky a oskeruše je nutné řádně převařit. Do nálevu

složeného z vody a cukru (na 1 kg ovoce 1 litr vody a 2 kg cukru) se přidá ovoce,

2 minuty povaří a 24 hodin nechá proslazovat. Pěnu průběžně je nutné odstraňovat.

Na druhý den se sirup znovu převaří již bez ovoce. Do již odpěněného sirupu se

vrátí kousky ovoce zpět a na mírném plamenu se vaří po dobu 3 - 4 hodin. Poté se

obalí v moučkovém cukru a usuší v troubě nebo v sušičce na ovoce. Takto kando-

vané ovoce vydrží cca 3 měsíce. Pro uchování delší údržnosti se místo sušení po

naskládání do sklenic zalijte kandované ovoce horkým sirupem. Takto může ovoce

vydržet až 2 roky [48].

http://slovnik.vareni.cz/nalev/