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 Jeřáb Oskeruše jako perspektivní potravinářská surovina

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pojednává o jeřábu Oskeruše jako perspektivní a netradiční potravinářské
surovině. Práce je zpracována podle pravidel pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB
tohoto typu, tedy rešeršní, a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Formální
výhrady mám k psaní jednotek /kg exp -1 str. 22, místo koncentrace ML na str. 28 psát
zastoupení ML, jednotně používat koncovky pro sacharidy - óza nebo -osa, na str. 24 je
obrázek se strukturou fenolu - jedná se skutečně o fenol? Na str. 23 používáte výraz
"hydrolyzované taniny" mělo by být hydrolyzovatelné a na str. 22 dělení antioxidantů podle
původu - Fenolové? V práci se také vyskytují některé další neobratné nebo nepřesné
formulace, které v zásadě nesnižují úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Co jsou to přiboudliny ? - str. 31
Na str. 31 popisujete výrobu kompotu z plodů oskeruší. Nezmiňujete přídavek vody. Je zde
nutný?
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